

Біля українського Парламенту вшанували пам'ять нацгвардійців



Фото rada.gov.ua.

Біля Верховної Ради України відбулася церемонія вшанування пам'яті військово-службовців Національної гвардії України Богдана Дацюка, Ігоря Дебріна, Олександра Костини та Дмитра Сластнікова, які загинули під час несення служби 31 серпня 2015 року. Участь у заході взяли Голова Верховної Ради України Руслан Стефанчук, керівництво та працівники Апарату українського Парламенту, командування та військовослужбовці Національної гвардії України.



Фото rada.gov.ua.

Голова Верховної Ради України Руслан Стефанчук, звертаючись до присутніх, наголосив, що цей день назавжди залишиться трагічним у житті українського Парламенту: «Минуло десять років від того моменту, коли перед стінами Верховної Ради ваші побратими поклали життя, виконуючи свій обов'язок. Учора ж трагедія отримала продовження — у Львові підступно було вбито попереднього Голову Верховної Ради України Андрія Парубія».

Він підкреслив, що в нашої пам'яті завжди залишатимуться ті, хто віддав життя за свободу України: «Імена нацгвардійців увіковічені на стінах нашого Парламенту, а їхній подвиг назавжди залишиться у серцях українців. Вічна їм честь і вічна пам'ять».

Тимчасовий виконувач обов'язків заступника командувача Національної гвардії України з роботи з особовим складом Валентин Острижний нагадав, що наймолодшому з полеглих воїнів було лише 20 років, а найстаршим — 25: «Їхнє життя тільки починалося. Вони мріяли, будували плани, але стали жертвами зловмисників. Сьогодні ми вшановуємо захисників, які виконували конституційний обов'язок з охорони громадського порядку. Я дякую кожному, хто долучається, приходить щороку на це місце і шанує наших полеглих захисників і захисниць в усіх куточках нашої країни».

Присутні вшанували пам'ять полеглих воїнів хвилиною мовчання. Голова Верховної Ради України Руслан Стефанчук разом із військовослужбовцями Національної гвардії поклали квіти до меморіальної дошки загиблих.

Пресслужба Апарату Верховної Ради України.

Шість років від першого засідання Верховної Ради України IX скликання

29 серпня 2019 року відбулося перше засідання Верховної Ради України IX скликання. Відтоді минуло шість років, упродовж яких Парламент ухвалював доленосні рішення, переживав найскладніші виклики й залишався центром демократії та законодавчої роботи країни.

За цей час у залі засідань проведено 414 пленарних днів, розглянуто понад 4500 питань порядку денного. Загалом проголосовано 1708 законів, з них 221 — у новій редакції. Лише з початку повномасштабного вторгнення російської федерації Верховна Рада ухвалила понад 450 законодавчих актів, спрямованих на захист держави, посилення обороноздатності та підтримку громадян. Водночас Парламент прийняв

107 заяв і звернень до міжнародної спільноти, значна частина яких стосувалася агресії РФ та мобілізації світової підтримки України.

За шість років Верховна Рада ухвалила низку ключових рішень, які суттєво вплинули на державну політику. Одним із найбільш знакових стало прийняття Закону «Про правотворчу діяльність» — так званого «закону про закони». Він упорядкував ієрархію нормативно-пра-



Фото rada.gov.ua.

вових актів, запровадив чіткі визначення ключових термінів і унормував увесь процес створення законодавства.

У перші місяці роботи Парламент зробив крок, який суспільство очікувало багато років, — зняв депутатську недоторканність. Зміни до Конституції остаточно ліквідували привілеї, які унеможливлювали рівність перед законом і встановили чіткі правила відповідальності народних депутатів у межах загальної правової системи держави. Це рішення посилило довіру до інституції та задало інший стандарт політичної відповідальності.

ЗАКІНЧЕННЯ НА 2-Й СТОР.

ПОВІДОМЛЕННЯ

Відповідно до пункту 2 розділу III «Прикінцеві положення» Закону України «Про лобіювання» Кабінет Міністрів України повідомляє про початок функціонування Реєстру прозорості з 1 вересня 2025 року

Сергій ІОНУШАС:
На необхідності вдосконалення окремих аспектів юридичної відповідальності військовослужбовців наполягають командири військових частин бойового складу ЗСУ

► СТОР. 3



Парламентський довідник знаменних і пам'ятних дат — вересень 2025 року

► СТОР. 6





Керівництво Верховної Ради України, народні депутати України, керівництво Апарату українського Парламенту та його працівники висловлюють щирі співчуття з приводу жорстокого вбивства народного депутата України VI, VII, VIII та IX скликань, Голови Верховної Ради України Андрія Парубія



photo rada.gov.ua.

Андрій Володимирович присвятив своє життя служінню Українській державі та боротьбі за її незалежність. Він був одним із тих, хто ще з молодих років долучився до громадського руху за незалежність України. Наприкінці 80-х років минулого сторіччя був співзасновником та очолив молодіжну організацію «Спадщина». Під час Революції Гідності був комендантом Самооборони Майдану та координатором волонтерського корпусу безпеки протестувальників. Як народний депутат він завжди залишався принциповим, обстоюючи український суверенітет та національні інтереси.

У стінах Верховної Ради України Андрій Парубій послідовно протидіяв спробам обмежити свободу та незалежність нашої держави, зокрема був одним з активних противників підписання так званих «Харківських угод».

У 2014 році він очолив Раду національної безпеки і оборони України в один із найважчих моментів новітньої історії України. Як Голова Верховної Ради України у 2016–2019 ро-

ках докладав зусиль до зміцнення інституційності українського Парламенту та розбудови партнерства з демократичним світом.

Світла пам'ять про Андрія Парубія — патріота, державника, людину великої відданості Україні — назавжди залишиться в серцях колег і всіх, хто знав його та працював поруч.

Висловлюємо щирі співчуття родині та близьким Андрія.

Нехай спочиває з Богом!

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.

Колишній Президент Європейського Парламенту Пет Кокс висловив свої співчуття у зв'язку з жорстоким вбивством Андрія Парубія — народного депутата кількох скликань та Голови Верховної Ради VIII скликання



Фото з архіву «Голосу України» Андрія Нестеренка.

Я хочу висловити шире співчуття та співчуття родині та колегам Андрія Парубія. Я надзвичайно засмучений, дізнавшись про його вбивство у Львові, місті, в якому він жив і яке представляв з такою гордістю. Ми знали один одного і тісно співпрацювали

над парламентською реформою та модернізацією Верховної Ради України під час і після його перебування на посаді спікера Ради, починаючи з 2016 року. Його відданість і прихильність Україні та її народу були зразковими. Ми будемо сумувати за його

мудрими порадами та активною участю в нашому триваючому процесі діалогу Жана Моне в Європейському Парламенті.

Нехай спочиває з миром.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.

Шість років від першого засідання Верховної Ради України IX скликання

ПОЧАТОК НА 1-Й СТОР.

Паралельно Верховна Рада забезпечила інституційну незалежність антикорупційної системи. Законами було уточнено повноваження і статус ключових органів — НАБУ, САП, НАЗК, а також процедурні гарантії їхньої автономії, конкурсні механізми добору керівництва за участю міжнародних експертів і належні інструмен-

ти для Вищого антикорупційного суду. Ця лінія рішень відновила стійкість антикорупційної архітектури після конституційних викликів та закріпила її незалежність на практиці.

Важливим досягненням IX скликання стало також подолання кнопкодавства. У 2021 році в сесійній залі встановили сенсорні кнопки, і відтоді прак-

тика неособистого голосування фактично зникла.

Одним із найгучніших рішень стало відкриття ринку сільськогосподарської землі. Закон, ухвалений у 2021 році, поклав край двадцятирічному мораторію й дав змогу громадянам повноцінно розпоряджатися своєю землею. За перші три роки дії реформи було укладено сотні тисяч угод і продано по-

над пів мільйона гектарів, що створило нові можливості для розвитку громад та фермерства.

Особливим випробуванням для Верховної Ради IX скликання стала повномасштабна війна. Попри обстріли та загрози Парламент зберіг працездатність. Лише за сьому сесію, яка припала на перші пів року великої війни, було ухвалено 266 законів, які забезпечили обороноздатність нашої країни, соціальний захист громадян та створили умови для діяльності і розвитку бізнесу в умовах війни.

Не менш важливим напрямом роботи залишалася євроінтеграція. Після того, як 23 червня 2022 року Україна отримала

статус кандидата в члени ЄС, Верховна Рада ухвалила 104 закони у сфері європейської інтеграції, серед них 43 — безпосередньо спрямовані на виконання рекомендацій Європейської Комісії щодо заявки України на членство в Союзі.

Шість років роботи Верховної Ради IX скликання стали періодом великих змін, важких випробувань і нових можливостей. Парламент не лише ухвалював закони, які визначали державну політику, а й підтверджував стійкість українських інституцій навіть у найскладніші часи.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.

Від закону до рішення: підсумки пленарної роботи Парламенту»

Тринадцята сесія IX скликання (лютий—серпень 2025 року) Верховної Ради України відзначилася стабілізацією парламентської роботи — зростанням часу на опрацювання законів, в першу чергу в межах комітетів і сесійної зали, що поступово наближалось до довоєнного рівня активності.

Тематика була зосереджена на важливих реформаторських та економічних ініціативах, зокрема — підготовка до наступного бюджету, податкові зміни, демобілізаційні питання.

Загальна характеристика тринадцятої сесії

Робоче навантаження: понад 65 годин пленарного часу, що стало найбільшим показником серед сесій воєнного часу. Понад 90 відсотків законопроектів були ініційовані Президентом, Урядом та фракцією «Слуга народу». Зросла тривалість розгляду законів у залі, особливо тих, що проходили обидва читання в межах однієї сесії (середній час — май-

же 77 хвилин). Це свідчило про поступове повернення до більш розгорнутих парламентських дискусій, характерних для довоєнного періоду.

Основна тематика законодавства

1. Оборона і безпека. Продовження воєнного стану та загальної мобілізації. Закони щодо соціального захисту військових та їхніх сімей: виплати утриманням загиблих, допомога пораненим, забезпечення ветеранів. Удосконалення системи бронювання та підготовка до реформ демобілізації. «Defence City» — податкові умови для оборонних підприємств.

2. Соціальна політика та права людини. Захист прав внутрішньо переміщених осіб (житлові гарантії, компенсації). Розширення прав осіб з інвалідністю (євроінтеграційний закон, нові механізми оцінки функціонування). Закони щодо засуджених осіб і міжнародних стандартів дотримання їхніх прав. Зміни до Закону «Про соціальні послуги» — вдосконалення порядку надання соціальних послуг, закон про ветеранське підприємство, «Засади державної політики національної пам'яті», Освіта військовослужбовців (18–25 років) — законодавчі зміни під час мобілізації.

3. Антикорупційна політика та правосуддя. Удосконалення відповідальності юридичних осіб за корупцію. Судова реформа: уточнення ролі судового контролю, змін у кримінальному про-

цесі. Прийняття закону про незалежність НАБУ та САП.

4. Економіка та фінанси. Законопроект № 11416-д щодо підвищення податків. Зміни до Державного бюджету-2025 для посилення фінансування сектору безпеки та оборони. Закони щодо оптимізації соціального страхування, реформування трудових відносин.

5. Міжнародна інтеграція:

► ратифікація міжнародних угод — зокрема: приєднання України до Угоди про Міжнародний фонд сільськогосподарського розвитку, ратифікація Угоди з Радою Європи про створення Спеціального трибуналу для злочину агресії проти України;

► адаптація українського законодавства до стандартів ЄС (екологічна політика, права людей з інвалідністю, трудові гарантії).

6. Екологія та клімат. Закон «Про основні засади державної кліматичної політики». Закон про відновлення системи моніторингу викидів парникових газів (MRV). Розширення відповідальності у сфері лісокористування та протидії незаконній вирубці.

Тринадцята сесія Верховної Ради України IX скликання відзначилася: збалансуванням оборонних та соціальних рішень — військова сфера залишалася ключовою, але активно приймалися й закони щодо захисту населення; євроінтеграційними законами у сферах довкілля, трудових прав, інклюзії; бюджетно-податковими змінами, спрямованими на підтримку оборони.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.



НОВИНИ

Мер Оттави
закликав нарощувати
підтримку України

Канаді варто продовжувати всебічну підтримку України у відбитті нею російської агресії. Про це заявив мер Оттави Марк Саткліф. «На кону в Україні зараз перебуває дуже багато, тож ми повинні й надалі підтримувати українців. Нам також слід вірити у майбутнє, в якому відновлено мир і дотримується суверенітет України», — сказав М. Саткліф.

Він наголосив, що Оттава продовжує приймати й підтримувати українців, які втікають від війни. «Кожен українець зараз демонструє неймовірну стійкість і силу попри постійні виклики. Ми постійно думаємо про українців, які мужньо боронять свою країну від російського вторгнення, що принесло неймовірні страждання», — зазначив мер. М. Саткліф додав: «Канада твердо підтримує Україну, як і мешканці Оттави, й ми завжди робитимемо це».

Після початку повномасштабного російського вторгнення до Канади переїхали майже 300 тисяч українців.

Укрінформ.

Данія
додатково виділить
500 мільйонів крон
на підтримку інвестицій
у відбудову України

Данія виділить Фонду для України додатково щонайменше 500 мільйонів данських крон для сприяння залученню інвестицій в Україну. Про це оголошено під час зустрічі в Копенгагені української делегації на чолі з Прем'єр-міністеркою України Юлією Свириденко та міністром економіки, доквілля та сільського господарства України Олексієм Соболєвим з міністром підприємництва Данії Мортеном Бедскоу.

Кошти спрямують на гарантування Експортно-інвестиційним фондом Данії (EIFO) інвестицій данських компаній у проекти з відбудови. Сторони підписали Меморандум про взаєморозуміння, який продовжить і посилить співпрацю між країнами.

Майже 100 найбільших данських компаній інвестують в Україну. Данія активно залучена до фінансування оборонних та інфраструктурних проектів, зокрема гарантування EIFO допомогло Україні отримати обладнання для будівництва II черги Тилігульської вітроелектростанції.

Сторони обговорили подальшу співпрацю, а українська сторона зауважила, що країна зацікавлена у фінансовій підтримці у національній валюті для зменшення ризиків бізнесу та роботі програм підтримки в ключових секторах, включно з оборонним.

Укрінформ.

У Стамбулі
оголошили набір учнів
до ліцею
імені Тараса Шевченка

Оголошено набір учнів на 2025–2026 навчальний рік до осередку української освіти та культури в Туреччині — Міжнародного ліцею імені Тараса Шевченка у місті Стамбул. Про це повідомило Генеральне консульство України в Стамбулі.

Рівень освіти у навчальному закладі відповідає українським та міжнародним стандартам, ліцей робить акцент на патріотичному вихованні, допомагаючи дітям зберігати зв'язок з українськими культурою та традиціями.

У Туреччині від початку широкомасштабного вторгнення знайшли притулок від 50 до 85 тисяч українців.

Укрінформ.

Відбулось засідання Робочої групи з опрацювання
та підготовки до другого читання проєкту закону
України про внесення змін до Закону України
«Про органи самоорганізації населення»

У режимі відеоконференції на платформі ZOOM за участі народних депутатів України, представників Міністерства розвитку громад та територій України, органів місцевого самоврядування та їх провідних асоціацій, органів самоорганізації населення, громадського та експертного середовища відбулось засідання Робочої групи Комітету з опрацювання та підготовки до другого читання проєкту закону України про внесення змін до Закону України «Про органи самоорганізації населення» щодо удосконалення порядку організації, діяльності та припинення органу самоорганізації населення (реєстр. № 6319).

Під час засідання предметом розгляду та дискусії були поправки і пропозиції, внесені суб'єктами права законодавчої ініціативи, що передбачають оновлення правового регулювання в частині:

- назви законопроєкту;
- використаних термінів;
- правової природи, статусу та основних завдань органу самоорганізації населення;

Довідково

Дорожньою картою з питань функціонування демократичних інституцій, схваленою розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14 травня 2025 року № 475-р «Деякі питання забезпечення переговорного процесу про вступ України до Європейського Союзу за кластером 1 «Основи процесу вступу до ЄС», передбачено ухвалення змін до Закону України «Про органи самоорганізації населення» щодо покращення правових умов для діяльності органів самоорганізації населення до кінця поточного року.

Сергій ІОНУШАС: На необхідності вдосконалення
окремих аспектів юридичної відповідальності
військовослужбовців наполягають командири
військових частин бойового складу ЗСУ

Саме командири військових частин бойового складу Збройних Сил України наполягають на необхідності вдосконалення окремих аспектів юридичної відповідальності військовослужбовців. Тож парламентський Комітет з питань правоохоронної діяльності на своєму засіданні розглянув відповідний законопроект № 13452 і рекомендував внести його до порядку денного Верховної Ради й ухвалити за основу. Однак у висновку до цього документа йдеться про те, що запропоновані в редакції законопроєкту зміни до статей 69, 75 КК потребують виключення під час підготовки до другого читання.

Як зазначив голова парламентського Комітету з питань правоохоронної діяльності Сергій Іонушас, сьогодні динаміка війни відрізняється від 2022 року, тому через постійний рух військових частин, підрозділів, окремих військовослужбовців ЗСУ й інших формувань виникла потреба в удосконаленні положень законодавства за ініціативою самих військовослужбовців.

«Наш Комітет активно співпрацює з Генштабом ЗСУ та дослухається до пропозицій, які надходять від військових. Саме командири військових частин бойового складу ЗСУ (майже 20 командирів) наполягали на необхідності реалізації зазначених ініціатив, удосконаленні окремих аспектів юридичної відповідальності військовослужбовців, а хто як не вони знають краще, які зміни потрібні їм на сьогоднішній день», — сказав політик.

Він наголосив, що під час засідання профільного Комітету була заслухана інформація підкомітету, з'ясовано позицію народних депутатів України — членів Комітету та запрошених осіб, були враховані надані висновки й відбулося всебічне обговорення питання.

«Члени Комітету загалом підтримали законопроект, але після консультацій з експертами та аналізу думки громадськості дійшли висновку, що запропоновані в редакції законопроєкту зміни до статей 69, 75 КК потребують виключення під час підготовки до другого читання, про що йдеться у Висновку Комітету, з яким також можна ознайомитись у прикріплених документах на сайті Верховної Ради», — підкреслив народний депутат.

Він додав, що Генштаб ЗСУ висловив принципову підтримку цього законопро-



екту перед парламентським Комітетом з питань правоохоронної діяльності листом за підписом Начальника Генерального штабу Збройних Сил України генерал-майора Андрія Гнатова (прикріплений до картки законопроєкту на сайті).

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.

Підсумки засідання Комітету з питань
молоді і спорту

На своєму засіданні Комітет Верховної Ради України з питань молоді і спорту розглянув низку важливих питань, що стосуються вдосконалення та врегулювання на законодавчому рівні питання наукового та науково-методичного забезпечення у сфері фізичної культури і спорту, вдосконалення механізму боротьби з тероризмом шляхом розбудови національної системи запобігання тероризму з визначенням координуючого органу у цій сфері, та інших питань щодо сімейної політики та захисту прав дітей.

Загалом до порядку денного було внесено п'ять питань. Основні рішення:

1) проєкт закону України «Про внесення змін до Закону України «Про фізичну культуру і спорт» щодо наукового та науково-методичного забезпечення у сфері фізичної культури і спорту» (реєстр. № 13611), поданий Кабінетом Міністрів України, рекомендувати Верховній Раді України включити до порядку денного сесії Верховної Ради України та за результатами розгляду прийняти його за основу та в цілому з урахуванням наступної пропозиції Комітету;

2) проєкт закону про внесення змін до Закону України «Про боротьбу з тероризмом» (реєстр. № 13694, н. д. Ко-

жем'якін А. А. та інші) рекомендовано Верховній Раді України прийняти за основу. Рішення Комітету буде направлено до Комітету Верховної Ради України з питань національної безпеки, оборони та розвідки;

3) проєкт закону про внесення змін до Сімейного кодексу України щодо взаємної обізнаності наречених про притягнення до адміністративної та/або кримінальної відповідальності за вчинення домашнього насильства (реєстр. № 12240, н. д. Юрченко О. М.) рекомендовано Верховній Раді України повернути на доопрацювання суб'єкту права законодавчої ініціативи. Рішення Комітету буде направлено до Комітету Верховної Ради України з питань гуманітарної та інформаційної політики;

4) проєкт закону про внесення змін до статті 126-1 Кримінального кодексу України щодо питань систематичного вчинення домашнього насильства (реєстр. № 12290, н. д. Гнатенко В. С.) рекомендовано Верховній Раді України повернути на доопрацювання суб'єкту права законодавчої ініціативи. Рішення Комітету буде направлено до Комітету Верховної Ради України з питань правоохоронної діяльності;

5) проєкт закону про внесення змін до статті 161 Сімейного кодексу України щодо розгляду спорів про визначення роздільного місця проживання дітей (реєстр. № 13052, н. д. Гнатенко В. С. та Лукашев О. А.) рекомендовано Верховній Раді України повернути на доопрацювання суб'єкту права законодавчої ініціативи. Рішення Комітету буде направлено до Комітету Верховної Ради України з питань гуманітарної та інформаційної політики.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.



У Верховній Раді зареєстровано урядовий законопроект № 13681 про підвищення безпеки постачання електроенергії

Законопроект передбачає:
➤ Посилення повноважень Уряду та Міненерго — від затвердження ремонтних графіків і планів розвитку мереж до координації аварійних відключень;

➤ чіткі функції контролю для НКРЕКП та Держенергонагляду;
➤ значне зростання штрафів для компаній-порушників (максимум збільшується у 10 разів — до 1 млн нмдг);

➤ усунення законодавчих прогалин, що виникли після Закону № 1396-IX (2021 року).
Законопроект не підвищує тарифи для споживачів, а встановлює відповідальність для несумлінних постачальників і операторів.

Мета — стабільне та безпечне електропостачання громадян і бізнесу, гармонізація українського ринку з енергетичним законодавством ЄС.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.

Комітет Верховної Ради України з питань аграрної та земельної політики інформує:

➤ Україні потрібен розвиток аграрної переробки

Про це йшлося під час візиту голови Комітету Верховної Ради України з питань аграрної та земельної політики Олександра Гайду разом із секретарем Комітету Іваном Чайківським та народним депутатом України, членом Комітету Валерієм Стернійчуком на Тернопільщину.

Під час візиту народні депутати відвідали одне з провідних підприємств регіону, яке спеціалізується на переробці, птахівництві та племінній справі. Під час ознайомлення з роботою підприємства було обговорено питання розвитку виробничих потужностей, підвищення ефективності галузі та розширення можливостей для експорту української продукції.

За результатами зустрічі наголошено на важливості підтримки інноваційних підходів у тваринництві та переробці, що сприятиме зміцненню продовольчої безпеки держави та формуванню конкурентоспроможного аграрного сектору.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.



Фото з відкритих джерел.

➤ Україна увійшла до трійки найбільших експортерів меду у світі



Фото з відкритих джерел.

Україна посіла третє місце серед провідних світових експортерів меду, поставивши на зовнішні ринки 85,8 тис. тонн продукції.

За даними Українського клубу аграрного бізнесу, лідером експорту став Китай із показником 169,6 тис. тонн, друге місце посіла Індія — 94,8 тис. тонн. До п'ятірки світових лідерів також увійшли Аргентина (78,1 тис. тонн) та В'єтнам (48,2 тис. тонн).

Фахівці зазначають, що скасування мит та зборів на український експорт до Європейського Союзу створило сприятливі умови для ук-

раїнських пасічників і відкрило додаткові можливості для збуту продукції.

Найбільшими імпортерами українського меду у 2024 році стали: Німеччина (18,9 тис. тонн), США (12,1 тис. тонн), Польща (9,7 тис. тонн), Франція (9,6 тис. тонн) та Бельгія (7,1 тис. тонн). Крім того, поставки здійснювалися до Туреччини, Великої Британії, Японії, Швеїцарії, Канади, Катару та Йорданії.

Водночас експерти наголошують, що у 2025 році запровадження нових експортних квот до ЄС створює певні обмеження для галузі. Хоча обсяги квот перевищують попередні, вони не повністю відповідають потенціалу українського експорту. Попри це такий крок дає змогу вітчизняним виробникам зберігати конкурентні позиції на ключовому для них європейському ринку.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.



Фото rada.gov.ua.

➤ Українські аграрії у 2025 році зберуть майже 56 млн тонн зернових та 21 млн тонн олійних культур

За прогнозом Міністерства економіки, довкілля і сільського господарства, цьогорічні врожаї в Україні будуть на рівні торішніх. «У 2025 році ми очікуємо майже 56 млн тонн зернових і 21 млн тонн олійних культур. Загалом показники майже не відрізнятимуться від торішніх», — повідомив заступник міністра Тарас Висоцький.

Врожай ранніх зернових становитиме приблизно 26 млн тонн, що трохи менше, ніж торік, через посуху в південно-східних областях. Натомість ситуація з кукурудзою видається кращою: попри втрати частини посівів у Дніпропетровській, Кіровоградській, Миколаївській та Одеській областях, у центральних і північних регіонах сформувався добрий урожай.

Щодо олійних культур, то очікується врожай на рівні 21 млн тонн із переважанням соняшнику та деяким скороченням сої. За словами Т. Висоцького, закупівельні ціни залишаються вигідними для аграріїв: «Навіть зараз, у момент збору врожаю, вони не опускаються і тримаються. Там, де не було втрат, ціни є справді гідними».

Ситуація у тваринництві стабільна: виробництво м'яса, молока та яєць утримується на рівні минулого року. Натомість садівництво зазнало втрат через холодну весну, особливо серед ранніх сортів яблук, тоді як



Фото rada.gov.ua.

пізніші можуть дати кращий результат. Уже з вересня очікується зниження цін на яблука та овочі, які стануть доступнішими для споживачів, водночас зберігаючи економічну вигоду для виробників.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.



НОВИНИ

Інвестиції у модернізацію освітньої інфраструктури

Україна упродовж 2024—2025 років інвестувала у модернізацію освітньої інфраструктури понад 22 млрд грн. Про це повідомив міністр освіти та науки Оксен Лісовий. За його словами, цьогоріч ключовою темою стала освіта як цілісна система з трьох ключових складників — зміст, педагог, простір. Саме вони визначають формують фундамент стійкого майбутнього України.

Визначені плани у дошкіллі, школі, позашкіллі, професійно-технічній та фаховій передвищій освіті, ментальному здоров'ї, інклюзії, безбар'єрності та цифровізації. Складник «зміст» — 10 концепцій освітніх галузей, запуск «Профільної» реформи старої школи у 30 пілотних ліцеях, оновлений курс «Захист України», реформа дошкілля, підтримка інклюзії, розвиток професійної освіти в партнерстві з бізнесом. Складник «педагог» — модель підвищення кваліфікації за програмою «Гроші ходять за вчителем». За складником «простір» обговорено низку питань, а саме: створення 200 майстерень і лабораторій у профтехах, 136 сучасних лабораторій у школах, закладів дошкільної освіти нових типів і форм.

«Ми не можемо відкладати зміни на «після війни» чи «кращі часи» — тоді буде запізно. Те, що робимо сьогодні, запобігає майбутнім кризам і створює середовище, яке дає дитині відчуття спроможності й навчає жити у світі, що постійно змінюється», — зазначив міністр.

Укрінформ.

У прифронтових регіонах будують навчальні заклади

В Україні у прифронтових регіонах зводять 210 підземних шкіл для безпечного навчання дітей. «Це нові, сучасні, красиві, якісні та з хорошим дизайном будівлі. Вони будуються як за типовими проектами, які розроблені нами за підтримки донорів, так і за індивідуальними проектами. Але все це сучасне середовище, де дитина почуває себе комфортно, тому так, маємо такий об'єм і будемо продовжувати їх будувати», — зазначив О. Лісовий.

За його словами, такі школи мають усі інфраструктурні складові: простори для харчування, фізичної активності, навчання та соціальної взаємодії.

За даними керівників обласних військових адміністрацій, 170 об'єктів мають бути побудовані до кінця року.

Укрінформ.

В Україні майже 400 тисяч дітей продовжать навчатися дистанційно

З 1 вересня 3,5 мільйона дітей в Україні розпочали новий навчальний рік. Однак 400 тисяч продовжать навчання дистанційно. Про це повідомила заступниця міністра освіти та науки Надія Кузьмичова.

«Понад 80% школярів України отримали можливість навчатися очно або в змішаному форматі. Це означає, що майже 400 000 дітей продовжать своє навчання в дистанційному форматі», — сказала Н. Кузьмичова. Переважна більшість цих дітей перебуває у Харківській, Донецькій, Запорізькій та кількох громадах Херсонщини. Луганська область повністю навчатиметься в дистанційному форматі.

Укрінформ.

Комітет з питань освіти, науки та інновацій повідомляє:

Щорічна освітня конференція «Серпнева-2025» — одна з важливих подій напередодні нового навчального року

«Серпнева-2025» — це майданчик для обговорення актуальних питань, реформ, інновацій і викликів у сфері освіти.

Перша леді України Олена Зеленська на свій сторінці у фейсбуці повідомила, що вона разом із Прем'єр-міністеркою України Юлією Свириденко та міністром освіти і науки України Оксеном Лісовим відкривали цей важливий захід і окреслили пріоритетні напрями своєї діяльності. Серед них — шкільне харчування, психічне здоров'я дітей, інклюзія.

Також Олена Зеленська розповіла про освітні ініціативи своєї фундації (Olena Zelenska Foundation / Фундація Олени Зеленської), яка підтримує дітей, підлітків і молодь.

Принагідно перша леді висловила вдячність усім освітянам за їхню щоденну працю, відданість справі та віру в зміни заради кращого майбутнього наших дітей.

«Коли вчителі проводять уроки — навіть онлайн, — вони роблять голов-



не: повертають у життя дітей та їхніх родин нормальність. Коли ці діти виростуть, згадають будні в школі та садочку, бо не втратили цього важливого

періоду дитинства», — зазначила Олена Зеленська.

Пресслужба Апарату Верховної Ради України.

Для дітей — громадян України, які вимушено перебувають за кордоном



Для врегулювання механізму організації та здійснення процедури визнання результатів навчання на рівні повної загальної середньої освіти, здобутих громадянами України у суб'єктів освітньої діяльності, розміщених за кордоном, внесено зміни до методичних рекомендацій.

Міністерство освіти і науки України наказом від 20.08.2025 № 1162 надає інформацію для дітей — громадян України, які вимушено перебувають за кордоном, щодо:

- забезпечення безперервності здобуття освіти дітьми в умовах воєнного стану;

- оцінювання і визнання результатів навчання;
- зарахування до закладу освіти, видачі документів про результати навчання та/або здобуття освіти;
- видачі характеристики за місцем навчання.

Пресслужба Апарату Верховної Ради України.

Стипендії для талановитої молоді та освітян

Поетапно втілюється ініціатива Президента України щодо підвищення стипендій.

Спочатку були збільшені президентські стипендії. Наразі Урядом ухвалено рішення про додаткові виплати для видатних освітян та переможців Міжнародного конкурсу імені Тараса Шевченка.

Рішенням Уряду передбачено 39 стипендій для школярів та студентів, які перемогли на Міжнародному мовно-літера-

турному конкурсі імені Тараса Шевченка. Загалом майже 1 млн грн на рік.

Розмір стипендій:

- для учнів шкіл — 1420 грн/міс.;
- для студентів закладів фахової передвищої освіти — 2870 грн/міс.;
- для студентів закладів вищої освіти та наукових установ — 3800 грн/міс.

Також затверджено 17 дворічних стипендій для видатних освітян.

Пресслужба Апарату Верховної Ради України.



Освітній омбудсмен розповів про:

Неприпустимість тиску на батьків та учнів під час обрання ними форми здобуття освіти

Освітній омбудсмен детально проаналізував проблематику: що робити батьками, якщо заклади освіти відмовляються організувати навчання за формою, яку обрала дитина чи її батьки (дистанційною, сімейною, екстернатною тощо), або ж з неогрунтованих причин, зокрема через місце перебування дітей, припиняють організовувати навчання за певною формою.

Ця проблема стає особливо актуальною перед початком навчального року. Адже школи починають до нього готуватися, а батьки та учні здебільшого саме в цей період обирають зручну форму здобуття освіти. Відповідно найінтенсивніше відбувається процес зарахування, відрахування здобувачів освіти чи їх переведення з одного закладу освіти до іншого або з однієї форми здобуття освіти на іншу.

Дії закладу освіти, коли батьки не надають згоду на обробку персональних даних або подають заяву про її відкликання

Освітній омбудсмен підготував роз'яснення щодо дій під час ситуації, коли батьки не надають згоду на обробку персональних даних або подають заяву про її відкликання.

Принагідно інформуємо, що до Комітету з питань освіти, науки та інновацій також надходять звернення щодо питань незгоди батьків на оброблення персональних даних їх дітей у закладі освіти. Це свідчить про те, що питання є актуальним та потребує єдиних підходів до вирішення таких складних ситуацій.

Пресслужба Апарату Верховної Ради України.



Парламентський довідник знаменних і пам'ятних дат — вересень 2025 року



Фото з архіву "Голосу України" (Юрія Перебаєва).

1
День знань. Відзначається в Україні щорічно згідно із Законом України «Про повну загальну середню освіту» (№ 463-IX від 16 січня 2020 р.).

Національне свято Словацької Республіки. День Конституції (1992).

Національне свято Республіки Узбекистан. День Незалежності (1991).

2
День нотаріату. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 211/2010 від 22 лютого 2010 р.).

Національне свято Соціалістичної Республіки В'єтнам. День Незалежності (1945).



Фото з архіву "Голосу України" (Олександра Клименка).

4
Над будівлею Верховної Ради України був піднятий синьо-жовтий прапор (1991).

5
Міжнародний день благодійності. Резолюція Генеральної Асамблеї ООН (№ 67/105).

7
День воєнної розвідки України. Відзначається щорічно згідно з Указом Президента України (№ 629/2022 від 7 вересня 2022 р.).

День підприємця. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 1110/98 від 5 жовтня 1998 р.).

Міжнародний день чистого повітря для блакитного неба. Відзначається щорічно відповідно до рішення Генеральної Асамблеї ООН А/RES/74/212).

Міжнародний день поліцейського співробітництва. Відзначається щорічно відповідно до рішення Генеральної Асамблеї ООН (A/RES/77/241).

Національне свято Федеративної Республіки Бразилія. День Незалежності (1822).

8
Міжнародний день грамотності. Відзначається щорічно відповідно до рішення 14-ї сесії ЮНЕСКО 1.141 (1966).

Міжнародний день солідарності журналістів. Відзначається щорічно з 1958 р. відповідно до рішення IV конгресу Міжнародної організації журналістів.

Національне свято Республіки Північна Македонія. День Незалежності (1991).

дента України (№ 340/94 від 29 червня 1994 р.).

Всесвітній день надання першої медичної допомоги. Ініціатором його проведення виступають національні організації — члени Міжнародного руху Червоного Хреста і Червоного Півмісяця.

14
День танкових військ. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 574/2023 від 9 вересня 2023 р.).

День працівників нафтової, газової та нафтопереробної промисловості. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 302/93 від 12 серпня 1993 р.).

День пам'яті українців — жертв примусового виселення з Лемківщини, Надсяння, Холмщини, Південного Підляшшя, Любачівщини, Західної Бойківщини в 1944—1951 рр. Відзначається щорічно відповідно до Постанови Верховної Ради України (№ 2608-VIII від 8 листопада 2018 р.).

День пам'яті жертв фашизму. Відзначення Міжнародного дня пам'яті жертв фашизму започатковано в 1962 р.

15
Міжнародний день демократії. Відзначається щорічно відповідно до рішення Генеральної Асамблеї ООН (A/RES/62/7).

Національне свято Республіки Гватемала. День Незалежності (1821).

16
Міжнародний день збереження озонового шару. Відзначається щорічно відповідно до рішення Генеральної Асамблеї ООН (A/RES/49/114).

Національне свято Мексиканських Сполучених Штатів. День Незалежності Мексики (1810) — під традиційною назвою «Крик Незалежності».

17
День усиновлення. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 1088/2008 від 27 листопада 2008 р. із змінами, внесеними згідно з Указом Президента України № 455/2023 від 28 липня 2023 р.).

День безпеки пацієнтів. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 648/2019 від 4 вересня 2019 р.).

День рятівника. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 830/2008 12 вересня 2008 р.).

Всесвітній день забезпечення безпеки пацієнтів. Відзначається щорічно відповідно до рішення 72-ї сесії ВООЗ.

18
Всесвітній день рівної оплати праці. Відзначається щорічно відповідно до рішення Генеральної Асамблеї ООН (A/RES/74/142).

Національне свято Республіки Чилі. День Незалежності.

20
День винахідника і раціоналізатора. Відзначається в Украї-

ні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 443/94 від 16 серпня 1994 р.).

День фармацевтичного працівника. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 1128/99 від 7 вересня 1999 р.).

21
День миру. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 100/2002 від 5 лютого 2002 р.).



Фото з архіву "Голосу України" (Юрія Перебаєва).

День працівника лісу. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 356/93 від 28 серпня 1993 р. із змінами, внесеними згідно з Указом Президента України № 885/2008/ від 1 жовтня 2008 р.).

Міжнародний день миру. Відзначається щорічно відповідно до рішення Генеральної Асамблеї ООН (A/RES/55/282).

Національне свято Республіки Вірменія. День Незалежності (1991).

Національне свято Республіки Мальта. День Незалежності (1964).

22
День партизанської слави. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 1020/2001 від 30 жовтня 2001 р.).

23
Міжнародний день жестових мов. Відзначається щорічно відповідно до рішення Генеральної Асамблеї ООН (A/RES/72/161).

Національне свято Королівства Саудівська Аравія. Національний День Королівства Саудівська Аравія (1932).

25
Всесвітній день моря. Відзначається з 1978 року за рішенням

X сесії Асамблеї Міжурядової морської консультативної організації (ІМКО).

26
Міжнародний день боротьби за повну ліквідацію ядерної зброї. Відзначається щорічно відповідно до рішення Генеральної Асамблеї ООН (A/RES/68/32).

Європейський день мов. Проголошено Радою Європи

під час Європейського року мов 6 грудня 2001 р.

27
День туризму. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 1047/98 від 21 вересня 1998 р.).

Всесвітній день туризму. Відзначається щорічно в день затвердження Статуту Всесвітньої туристичної організації (ВТО).

Національне свято Республіки Туркменістан. День Незалежності (1991).

28
День машинобудівника. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 361/93 від 8 вересня 1993 р.).

Міжнародний день загального доступу до інформації. Відзначається щорічно відповідно до рішення Генеральної Асамблеї ООН (A/RES/74/5) та рішення ЮНЕСКО (38 C/70).

Національне свято Чеської Республіки. День чеської державності.

29
День пам'яті жертв Бабиного Яру.

Міжнародний день поширення інформації про продовольчі втрати та харчові відходи. Відзначається щорічно, заснований з ініціативи Продовольчої і сільськогосподарської організації ООН.

30
Всеукраїнський день бібліотек. Відзначається в Україні щорічно згідно з Указом Президента України (№ 471/98 від 14 травня 1998 р.).

Міжнародний день перекладу. Відзначається щорічно відповідно до рішення Генеральної Асамблеї ООН (A/RES/71/288).

Національне свято Республіки Ботсвана. День Незалежності (1966).

Інформаційне управління Апарату Верховної Ради України.



Комітет з питань цифрової трансформації інформує:

Чесно про безбар'єрність у ЦНАП: Частина 1

Мінцифри з партнерами запустила серію відео «Чесно про безбар'єрність у ЦНАП». Упродовж випусків покажемо, як крок за кроком громади змінюють свої простори, щоб кожен міг швидко та з комфортом отримувати державні послуги.

Зміна мислення та аудит безбар'єрності

Щоб зробити ЦНАПи зручними та доступними, починаємо з чесної оцінки. Перший крок проєкту «Безбар'єрний ЦНАП» — це аудит. Ми спираємося на експертизу фахівців з безбар'єрності.

У межах проєкту ми підготували серію відео про безбар'єрність у країні та ЦНАП: як працює аудит, як його результати допомагають покращувати простір для всіх і з чого починається безбар'єрність. Розповідаємо про найпоширеніші помилки та даємо практичні поради для зручних і доступних приміщень.

Про досвід проходження аудиту, поширені проблеми та практичні поради для громад — дивіться у першому випуску серії «Чесно про безбар'єрність у ЦНАП» із виконавчим директором ГО Група Активної Реабілітації, членом правління громадської спілки Ліга сильних і засновником проєкту «ІнваФішки» Віталієм Пчолкіним.

У першому півріччі 2025-го у 14 громадах експерти провели перевірку будівель і процесів надання послуг у ЦНАПах, щоб виявити бар'єри та визначити, що потрібно змінити. Громади отримують супровід протягом року для поетапного впровадження змін — від перепланування приміщень і покращення пандусів до оновлення навігаційних табличок чи санвузлів.

За результатами аудиту експерти створять чекліст показників безбар'єрності, адаптований під потреби громад і практичний «Гайд із безбар'єрності для ЦНАП». А учасники проєкту з Програми EGAP допомагатимуть усувати недоліки,



Фото з відкритих джерел.

впроваджувати рекомендації експертів та покращувати простори у ЦНАП.

Аудит уже допомагає громадам діяти цілеспрямовано й системно, а його результати стануть базою для уніфікованої методології оцінки доступності ЦНАП по всій Україні.

Як нині впроваджується безбар'єрність у ЦНАПах — у цифрах

- В Україні працюють 4 619 ЦНАПів, і 94% із них продовжують надавати послуги навіть під час війни.
- Лише 23% приміщень повністю відповідають вимогам безбар'єрності.
- 71% облаштовані з урахуванням потреб людей з інвалідністю.
- Україна ще прямує до 100% інформаційної, просторової та цифрової безбар'єрності. Але завдяки чесному аудиту, підтримці

партнерів та готовності експертів ми змінюємо мислення і простори — щоб державні послуги були зручними для всіх.

Стежте за наступними випусками та долучайтесь до змін.

Аудит безбар'єрності ЦНАП триває в межах Програми EGAP, що виконується Фондом Східна Європа за підтримки Швейцарії у партнерстві з Міністерством цифрової трансформації України на виконання плану заходів на 2025—2026 роки з реалізації Національної стратегії зі створення безбар'єрного простору в Україні на період до 2030 року в межах флагманського проєкту Мінцифри «Безбар'єрний ЦНАП».

Проєкт «Безбар'єрний ЦНАП» реалізується в межах Національної стратегії зі створення безбар'єрного простору в Україні, яка створена за ініціативи першої леді Олени Зеленської.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.

Звернення громадян до НКЕК у липні 2025 року

У липні 2025 року до Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку, надійшло 452 звернення громадян.

- Найбільше звернень надійшло з:
- Сумської області — 76;
 - м. Києва — 63;
 - Дніпропетровської області — 50.
- На що найбільше скаржаться споживачі?
- 54,6% — мобільний голосовий зв'язок та текстові повідомлення;
 - 13,9% — фіксований доступ до інтернету;
 - 7,3% — поштові послуги;

- 6,9% — мобільний інтернет;
 - 4,9% — фіксований голосовий зв'язок.
- Інші питання — пов'язані послуги, радіомовлення через провадкову мережу, скарги на спам, користування РЧС.
- Усі 100% звернень громадян були розглянуті вчасно. Зокрема:
- 49 звернень було вирішено позитивно;
 - на 147 звернень було надано роз'яснення та необхідну інформацію;
 - 36 звернень не підлягали розгляду відповідно до статей 8 і 17 Закону України «Про звернення громадян»;
 - 1 звернення надіслано на розгляд за належністю іншим органам влади відповідно до статті 7 Закону України «Про звернення громадян».

Чому деякі звернення не підлягають позитивному вирішенню?

- виходять за межі повноважень НКЕК;
 - містять неповну інформацію;
 - є анонімними;
 - дублюють попередні звернення без нових обставин.
- Робота зі зверненнями — це не лише зворотний зв'язок зі споживачами, а й інструмент аналізу ринку, який допомагає:
- виявляти слабкі місця у сфері послуг;
 - фіксувати системні проблеми;
 - удосконалювати регулювання в майбутньому.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.

НОВИНИ

Новий календар щеплень

З 1 січня в Україні почне діяти новий календар профілактичних щеплень.

Про це повідомив міністр охорони здоров'я Віктор Ляшко. З 1 січня до програми з рутинної вакцинації вперше вводиться щеплення від вірусу папіломи людини (ВПЛ) для дітей віком 12—13 років. Воно, зауважив Ляшко, буде безплатним і проводитиметься найсучаснішою 9-валентною вакциною. ДП «Медичні закупівлі України» вже уклало договір на закупівлю вакцин, перша поставка запланована наприкінці року.

Змінюється вік для щеплення проти кору: друге щеплення переноситься з 6 на 4 роки. Він зауважив, що ця зміна запроваджується для того, щоб діти були захищені раніше. Ще одним важливим кроком стане повний перехід на інактивовану поліомієлітну вакцину (ІПВ). За його словами, Україна вже кілька років застосовує ІПВ у поєднанні з оральною вакциною (ОПВ), однак, враховуючи останні міжнародні рекомендації, остаточне викорінення поліомієліту можливе лише при використанні інактивованої форми.

У календар вводяться сучасні комбіновані вакцини.

Укрінформ.

Дистанційне обстеження

знищеного житла

Кабінет Міністрів схвалив постанову, яка дозволяє комісіям дистанційно обстежувати зруйноване житло на територіях можливих бойових дій. Раніше механізм дистанційних обстежень запрацював на територіях активних бойових дій. Наразі йдеться про 175 громад. До них відносять ті, що межують із територіями активних бойових дій або тимчасово окупованими рф, а також ті, що мають спільний кордон із країною-агресором.

Обстеження проводять комісії при органах місцевого самоврядування або військових адміністраціях з використанням всіх доступних інструментів дистанційного спостереження, зокрема: супутникові знімки; матеріали, отримані за допомогою зйомки з БПЛА;

фото та відео, зняті на мобільний телефон власником житла.

Укрінформ.

ОГОЛОШЕННЯ

Втрачений Диплом магістра серія КХ №27763919 виданий Національною академією державної податкової служби України від 13 червня 2005 р. на ім'я Григоренко Сергій Сергійович, вважати недійсним.

ОГОЛОШЕННЯ

щодо продажу активів АТ "КОМІНВЕСТБАНК"

Номер лоту: GL16N027840

Короткий опис активів (майна) в лоті: Права вимоги за кредитними договорами №02-1/Зк-30 та №02-1/3о-37-16, що укладені з суб'єктом господарювання

Місце проведення аукціону: Єдиний кабінет — Посилання на перелік організаторів торгів, які у своїй діяльності використовують створену ГО "Трансперенсі Інтернешнл Україна" електронну торгову систему <https://www.fg.gov.ua/aktivi-bankiv/prodazh-aktiviv/informatsiya/organizatori-vidkritikh-torgiv>

Дата проведення відкритих торгів (аукціону)/електронного аукціону: 18.09.2025

Час проведення відкритих торгів (аукціону)/електронного аукціону: Точний час початку проведення відкритих торгів (аукціону)/електронного аукціону по кожному лоту вказується на веб-сайті www.prozorro.sale

Детальна інформація щодо лотів: <https://www.fg.gov.ua/passport/61450>

Вознесенівський районний суд міста Запоріжжя викликає в судові засідання (справа № 335/11861/24) обвинуваченого **Ясинського Владислава Івановича**, 09.10.1973 р.н., місце реєстрації: Запорізька область, Пологівський район, с. Чапаєвка, вул. Перемоги, 135, для участі у розгляді кримінального провадження за обвинуваченням Ясинського В.І. у вчиненні злочину за ч.7 ст.111-1 КК України, яке відбудеться **15.09.2025 о 10-00 год., 13.10.2025 о 10-00 год.** за адресою: м. Запоріжжя, вул. Перемоги, 107-Б.

З моменту опублікування повістки про виклик обвинувачений вважається належним чином ознайомленим з її змістом. Суддя Рибалко Н.І.

Комунальський районний суд м. Запоріжжя повідомляє обвинуваченого **Пономаренка Олега Анатолійовича**, 30.05.1975 р.н., що ухвалою суду від 28.08.2025 по судовій справі № 333/3598/25 постановлено здійснювати судові провадження у кримінальному провадженні, яке внесене до ЄРДР 20.03.2025 за № 62025080100002020, за обвинуваченням Пономаренка О.А., 30.05.1975 р.н. у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України, в порядку спеціального судового провадження. З ухвалою суду обвинувачений може ознайомитися в Єдиному реєстрі судових рішень (за параметрами пошуку за вищевказаним номером судової справи). Суддя І.І.Наумова.

Втрачений Атестат СМ № 48828437 та додаток до атестата 12 АШ 224689, виданий Охтирською загальноосвітньою школою І-ІІІ ступенів № 2 від 28 травня 2016 року на ім'я Медведєв Олександр Миколайович, вважати недійсним.

ОГОЛОШЕННЯ

щодо продажу активів АТ "КОМІНВЕСТБАНК"

Номер лоту: G21N027837

Короткий опис активів (майна) в лоті: Основні засоби в кількості 129 одиниць

Місце проведення аукціону: Єдиний кабінет — Посилання на перелік організаторів торгів, які у своїй діяльності використовують створену ГО "Трансперенсі Інтернешнл Україна" електронну торгову систему <https://www.fg.gov.ua/aktivi-bankiv/prodazh-aktiviv/informatsiya/organizatori-vidkritikh-torgiv>

Дата проведення відкритих торгів (аукціону)/електронного аукціону: 09.09.2025

Час проведення відкритих торгів (аукціону)/електронного аукціону: Точний час початку проведення відкритих торгів (аукціону)/електронного аукціону по кожному лоту вказується на веб-сайті www.prozorro.sale

Детальна інформація щодо лотів: <https://www.fg.gov.ua/passport/61451>

Фонд гарантування вкладів фізичних осіб повідомляє:

Відповідно до рішень виконавчої дирекції Фонду гарантування вкладів фізичних осіб (далі - Фонд) від 25.08.2025 №827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867 особистий прийом громадян з питань ліквідації ПАТ "АКТАБАНК", ПАТ "КБ "АКТИВ-БАНК", АТ "АРТЕМ-БАНК", АТ "БАНК БОГУСЛАВ", ПАТ "ВЕКТОР БАНК", АТ "БАНК ВЕЛЕС", ПАТ "ВіейБі БАНК", АТ "ВТБ БАНК", АТ "ДЕЛЬТА БАНК", ПАТ "ДІАМАНТБАНК", ПАТ "ЕНЕРГОБАНК", ПАТ КБ "ЄВРОБАНК", АТ "БАНК ЗОЛОТІ ВОРОТА", АТ "ІМЕКСБАНК", ПАТ "КБ "ІНВЕСТБАНК", ПАТ "ІНТЕГРАЛ-БАНК", ПАТ "БАНК КАМБІО", ПАТ "АКБ "КАПІТАЛ", ПАТ "БАНК "КИЇВСЬКА РУСЬ", ПАТ БАНК "КОНТРАКТ", ПАТ "БАНК МИХАЙЛІВСЬКИЙ", АТ "МІСТО БАНК", ПАТ "КБ "НАДРА", АТ "БАНК "НАЦІОНАЛЬНІ ІНВЕСТИЦІЇ", ПАТ "БАНК НАЦІОНАЛЬНИЙ КРЕДИТ", ПАТ "БАНК ПЕТРОКОММЕРЦ-УКРАЇНА", ПАТ "КБ "ПІВДЕНКОМБАНК", ПАТ "ПТБ", ПАТ "РАДИКАЛ БАНК", АТ "РОДОВІД БАНК", ПАТ КБ "СТАНДАРТ", ПАТ БАНК "ТРАСТ", ПАТ "УПБ", ПУАТ "ФІДОБАНК", АТ "БАНК "ФІНАНСИ ТА КРЕДИТ", ПАТ "КОМЕРЦІЙНИЙ БАНК "ФІНАНСОВА ІНІЦІАТИВА", АТ "КБ "ЗЕМЕЛЬНИЙ КАПІТАЛ", ПАТ "КСГ БАНК", АТ "БАНК СІЧ", АТ "ЗЛАТОБАНК", ПАТ "ПРОФІН БАНК" здійснюється заступником директора-розпорядника Фонду Козієм Романом Богдановичем кожної робочої п'ятниці з 10 години до 11 години 30 хвилин.

Довідкова інформація: 0 800 105 800. www.fg.gov.ua.



День незалежності Республіки Узбекистан

1 вересня 1991 року в історії Центральної Азії відбулася подія, яка визначила подальший шлях розвитку державності та суспільства Узбекистану. Цього дня було проголошено незалежність Республіки Узбекистан, і відтоді дата стала головним національним святом країни — Днем незалежності.

До 1991 року Узбекистан перебував у складі радянського союзу як Узбецька РСР. Однак наприкінці 1980-х — на початку 1990-х років процеси демократизації, економічних реформ та прагнення народів до самовизначення охопили весь пострадянський простір. Після серпневих подій 1991-го в Москві Верховна Рада Узбецької РСР ухвалила історичне рішення: 31 серпня було прийнято Декларацію про державну незалежність, а вже 1 вересня країна офіційно проголосила себе суверенною державою.

Територія сучасного Узбекистану здавна була осередком цивілізацій у Центральній Азії. Тут виникли стародавні міста — Самарканд, Бухара, Хіва, що стали важливими центрами торгівлі та культури на Великому Шовковому шляху. В IV ст. до н. е. частина цих земель входила до складу Перської імперії, а згодом була завойована військами Олександра Македонського. У I—III ст. н. е. було об'єднано значні території Центральної Азії, що сприяло поширенню буддизму та торгівлі. У VIII ст. сюди прийшов іслам, який став головною релігією регіону та справив великий вплив на культуру. В епоху Середньовіччя на цих землях існували могутні держави: Саманідська держава (IX—X ст.), Хорезм (XI—XIII ст.), а пізніше — імперія Тимура (Тамерлана), яка в XIV—XV ст. зробила Самарканд однією зі світових столиць науки й мистецтва.

У XIII ст. територія потрапила під владу Чингізхана, що призвело до значних руйнувань, але й дало поштовх до формування нових політичних структур. У XVI—XIX ст. тут існували три великі державні утворення — Бухарське, Хівинське і Кокандське ханства.

Вони розвивали й підтримували торгівлю, але водночас були ареною міжусобних воєн. У другій половині XIX ст. більша частина території сучасного Узбекистану була приєднана до російської імперії. Ханства поступово втрачали незалежність, зберігши лише формальну автономію.

Проголошення незалежності 1991 року стало точкою відліку для нового етапу розвитку суспільства. Узбекистан отримав можливість самостійно визначати внутрішню і зовнішню політику, розвивати власну економічну модель, зміцнювати культурну ідентичність та відроджувати національні традиції. Незалежність дала поштовх для створення Конституції, інститутів державної влади, розвитку дипломатичних відносин. Особливу роль відіграло формування збройних сил, власної фінансово-банківської системи, запровадження національної валюти — сума. Водночас країна постала перед викликами: необхідність переходу від планової до ринкової економіки, розбудова інфраструктури, підвищення рівня життя населення.

День незалежності в Узбекистані має статус головного державного свята. Символом нового життя стали державний прапор, герб і гімн, затверджені на початку 1990-х. Прапор, у якому синій колір уособлює небо та духовність, білий — мир і чистоту, зелений — родючість та відродження, а червоні лінії символізують життєву силу, став одним із найвідоміших атрибутів країни.

З моменту встановлення свята 1 вересня стало днем єдності, радості й гордості. Урочистості проводять у всіх регіонах країни — від столиці Ташкента



Фото з відкритих джерел.

до найвіддаленіших областей. Головні заходи відбуваються на площі Незалежності в Ташкенті. Тут влаштовують театралізовані дійства, що відображають історію й сучасність держави. Особливе місце посідають спортивні турніри, виставки народних ремесел, фестивалі національної кухні. Для дітей організують культурно-освітні заходи, адже майбутнє країни тісно пов'язане з підростаючим поколінням. Важливо, що святкування завжди має сімейний характер: узбеки збираються разом за святковим столом, вітають один одного теплими словами, діляться добрими побажаннями.

За роки незалежності Узбекистан пройшов великий шлях реформ і перетворень. Сьогодні країна є членом ООН та інших міжнародних організацій, активно розвиває співпрацю з сусідніми державами та глобальною спільнотою. Значну увагу приділяють модернізації економіки, розвитку освіти та науки, охороні культурної спадщини.

1 вересня для узбецького народу — це не лише день пам'яті про проголошення державності, а й день віри в майбутнє. Це час, коли згадують досягнення, аналізують пройдений шлях і визначають пріоритети подальшого розвитку. Незалежність розглядають не як разову подію, а як безперервний процес зміцнення суверенітету, демократії та добробуту. День незалежності Узбекистану — це символ свободи, миру й нових можливостей. Свято, яке об'єднує покоління та надихає на подальші звершення.

Дипломатичні відносини між Україною та Республікою Узбекистан були встановлені 25 серпня 1992 року, що підтверджується протоколом про встановлення дипломатичних відносин. Депутатська група Верховної Ради України з міжпарламентських зв'язків із Республікою Узбекистан створена 15 березня 2021 року.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.

День знань

1 вересня в Україні традиційно відзначають День знань — свято, що символізує початок нового навчального року для мільйонів школярів, студентів, педагогів та батьків. Воно має особливе значення, адже поєднує урочистість, хвилювання, очікування нових звершень і надій на майбутнє.



Фото з архіву «Голосу України» (Юрія ПЕРЕБАСОВА).

Згідно із Законом України «Про повну загальну середню освіту» (№ 463-ІХ від 16 січня 2020 р.), навчальний рік у закладах загальної середньої освіти розпочинається 1 вересня і закінчується не пізніше 1 липня наступного року. Саме тому дата 1 вересня стала офіційною та незмінною точкою відліку нового навчального року для українських шкіл, ліцеїв і гімназій.

День знань асоціюється з урочистою атмосферою, першими дзвониками та святковими лінійками. Для першокласників це — особливий день, адже вони вперше переступають поріг школи. З цієї нагоди влаштовують тематичні уроки, присвячені історії України, символам державності, екологічним та правознавчим питанням. Традиційно лунають вітальні промови, пісні, піднімають Державний Прапор України.

Нині День знань має не лише освітнє, а й суспільне значення. Після повномасштабного вторгнення росії багато українських дітей змушені навчатися дистанційно, в укриттях чи навіть за кордоном. Водночас держава та освітяни докладають усіх зусиль, щоб навчальний процес залишався безперервним, а школярі відчували підтримку й належали до єдиного освітнього простору України.

Із 2022 року 1 вересня часто проводять у форматі особливих заходів: замість традиційних святкових лінійок організовують патріотичні уроки мужності, хвилини мовчання для вашанування пам'яті загиблих захисників, зустрічі з військовими і волонтерами.

Такий підхід формує у дітей почуття громадянської відповідальності, зміцнює віру в Перемогу та майбутнє України.

Цей день — не просто формальне відкриття навчального року. Він є символом прагнення до знань, розвитку особистості та утвердження освітніх цінностей. Школа і університет цього дня виступають майданчиками єднання суспільства, адже кожна родина відчуває його важливість.

Для вчителів це нагода ще раз усвідомити свою місію — виховання покоління, здатного до критичного мислення, творчості та відповідального громадянства. Для учнів — це початок нової сторінки в житті, нових відкриттів і звершень. Для батьків — привід пишатися дітьми та підтримувати їх на освітньому шляху.

1 вересня — це свято, яке виходить за межі суто шкільного календаря. Воно є важливою частиною української культури, суспільного життя та державної політики в галузі освіти. Закон України «Про повну загальну середню освіту» надає цій даті чіткого правового підґрунтя, а суспільство наповнює її змістом — від урочистих заходів до патріотичного виховання. День знань нагадує кожному: освіта є фундаментом розвитку особистості, суспільства і держави. А отже, перший дзвоник — це завжди сигнал до руху вперед, до здобуття мудрості, сили духу та нових перемог.

Пресслужба
Апарату Верховної Ради України.

Директор
ДП «Голос України»
Сергій СІВОЛАП

Відповідальні
за підготовку
та випуск номера:
Віталій СУДДЯ,
Вікторія КРАСНЮК

Засновник —
Верховна Рада України

Передплатний індекс
на 2025 рік
40224

325,87 грн — на місяць;
986,61 грн — на квартал;
1973,32 грн — на пів року;
3910,44 грн — на рік.

Друк:
ТОВ «Мега-Поліграф»,
04073 м. Київ,
вул. Марка Вовчка, 12/14,
тел. (044) 581-68-15
www.mega-poligraf.kiev.ua
Зам. 96254
Видавець —
Державне підприємство
«Голос України».
1 2 3 4 5 6 7 8 9 0
Газета виходить
з 1 січня 1991 року.

Адреса редакції: 03057, Київ-57,
вул. Петра Нестерова, 4.

ТЕЛЕФОН:
з питань оголошень — 456-92-11.

E-mail: mail@golos.com.ua —
загальний

Сайт — www.golos.com.ua

